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Топлотне перформансе и пад притиска код цевног размењивача
топлоте са завојним ребрима и троугластим распоредом цеви

Апстракт

Цевни размењивачи топлоте са завојним оребрењем имају широку примену у термотехници,
процесној индустрији и термоенергетици као хладњаци, грејачи, испаривачи и кондензатори.
Често се у индустријској примени користе као хладњаци, при чему се као расхладни флуид
користи ваздух при попречном струјању преко снопа цеви. Због сложене струјне слике која се
формира том приликом немогуће је предвидети вредности пада притиска и размењене топлоте на
основу искључиво теоријских разматрања, па се највећи део објављених истраживања ослања на
експериментални рад.
У циљу утврђивања поуздане прорачунске процедуре за одређивање коефицијента прелаза
топлоте и коефицијента трења при струјању гасовитог флуида преко завојно оребреног цевног
снопа, спроведена су експериментална мерења на три различите конфигурације размењивача
топлоте. Користећи сопствене као и експерименталне податке из отворене литературе,
формирана је база са великим бројем различитих радних режима са широким опсегом
геометријских величина као што су пречник цеви, број редова цеви, корак цеви, корак ребра,
висина ребра и сл. и за различите температуре и протоке радних флуида.
У отвореној литератури постоји одређени број једначина на основу којих се могу одредити
коефицијент прелаза топлоте и коефицијент трења, а које се најчешће користе у индустријској
пракси. Применом ових једначина на формирану базу података, уочена је њихова непоузданост,
односно да се измерене вредности значајно разликују од вредности добијених употребом
доступних једначина. Осим тога, уочено је и да се вредности коефицијената прелаза топлоте и
коефицијената трења израчунатих према различитим једначинама значајно разликују. Један од
главних разлога ове појаве је чињеница да нико од аутора постојећих корелација није поредио
своје податке са подацима других аутора, па су објављене корелације ограничене на сопствена
експериментална истраживања.
Оригинални допринос дисертације се састоји у коришћењу карактеристичне брзине струјања и
карактеристичне геометријске величине у Рејнолдсовом и Нуселтовом броју сведених на
новоуведене параметре. Применом савремених нумеричких израчунавања, добијене су
оригиналне једначине за одређивање отпора струјању и коефицијента прелаза топлоте при
попречном струјању ваздуха и других гасова преко снопа оребрених цеви, које се могу са
сигурношћу користити у инжењерској пракси.
Ова дисертација представља наставак истраживања проблема везаних за размењиваче топлоте у
различитим индустријским гранама која се спроводе преко 40 година на Машинским факултету
Универзитета у Београду.
Кључне речи: Размењивач топлоте са оребреним цевима, завојна ребра, прелаз топлоте, пад
притиска
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Heat performances and pressure drop of helically-finned tube heat
exchangers with triangular tube arrangement

Abstract

Helically-finned tube heat exchangers are widely used in HVAC, process and power industry as coolers,
heaters, evaporators and condensers. Very often, these heat exchangers are used for cooling, using air as
a cooling agent in a cross-flow over a tube bank. The complex flow pattern across the fin and tube surface
made the theoretical prediction of pressure drop and heat exchanged very difficult and therefore most of
the published investigations were related to the experimental work.
In order to establish a reliable procedure for the determination of a heat transfer and a pressure drop
coefficient with gaseous fluids flow across helically-finned tube bundles, experimental measurements
on three different heat exchanger configurations are conducted. Using own as well as experimental data
from the open literature, a database with a large number of different working regimes was formed, with
a wide range of geometric variables such as tube diameter, number of tube rows, tube pitch, fin pitch,
fin height, etc. and for different temperatures and flows of working fluids.
In the open literature there is a certain number of correlations for determination of heat transfer and
friction factor coefficients, which are most commonly used in the industrial practice. By applying these
equations to the formed database, unreliability of equations was found, that is, the measured values differ
significantly from the values obtained using the available equations. Furthermore, it was observed that
the values of the heat transfer and the friction factor coefficients calculated according to different
available equations differ significantly. One of the main reasons for this is the fact that none of the
authors did not compare their data with the data of other authors, so the published correlations are
therefore limited to experimental data of individual case studies.
The original contribution of the dissertation consists of the use of a characteristic flow velocity and a
characteristic dimesion in Reynolds and Nusselt numbers reduced to the newly introduced parameters.
Using modern numerical calculations, original equations were obtained for determining the flow
resistance and the heat transfer coefficient, in the cross-flow of air and other gases over a tube bank,
which can be safely used in engineering practice.
This dissertation is a continuation of research into problems related to heat exchangers in various
industries that have been implemented for over 40 years at the Faculty of Mechanical Engineering,
University of Belgrade.
Keywords: Finned tube heat exchanger, Helical fins, Heat transfer, Pressure drop.
Scientific field: Mechanical engineering

Scientific subfield: Process engineering

UDC number: 662.987: 66.045.1(043.3)
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СПИСАК КОРИШЋЕНИХ ОЗНАКА

Ознаке које започињу латиничним словима

2 (m /s)a , топлотна дифузивност;

2 (m )A , површина попречног пресека апарата;

2 (m )avA , површина попречног пресека канала вентилатора;

(J/(kg K))pc ⋅ , специфични топлотни капацитет при сталном притиску;

d (m), пречник;

(mm)krd , пречник у корену ребра;

hd (m), хидраулични пречник;

(m)avD , пречник канала вентилатора;

(mm)ed , еквивалентни пречник;

( )rd m , пречник ребра;

Eu, Ојлеров број;

2 (m /s)Eν , турбулентна кинематска вискозност;

2 (m /s)aE , турбулентна топлотна дифузивност;

f, фанингов коефицијент трења;

Fr, Фрудов број;

2( / ( ))G kg h m⋅ , масена брзина;

2 (m/s )g , убрзање силе теже;

(m)rh , висина ребара;

Милош З. Михаиловић – Докторска дисертација

(m)H , висина;

(m)avH , дужина канала вентилатора;

(m)pH , растојање од осе вентилатора до цевног снопа;

Hj , Colburn фактор;

2 (W/(m K))k ⋅ , коефицијент пролаза топлоте;

KO, корелациони однос;

orK , коефицијент оребрења;

lK , коефицијент геометријске сличности;

τK , коефицијент хомохроности;

uK , коефицијент сличности;

,z hK , корекциони фактор коефицијента прелаза топлоте који зависи од броја
редова цеви;

,z рK , корекциони фактор за пад притиска који зависи од броја редова цеви;

l, карактеристична дужина;

L (m), дужина;

(m)cL , дужина цеви;

МО, максимална грешка у дијапазону промене независно променљиве;

(kg/s)m , масени проток;

cN , укупан број цеви;

ctN , број цеви у чеоном реду;

clN , број редова цеви;
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rebN , укупни број ребара по једној цеви;

-1 (m )rN , број ребара по јединичној дужини цеви;

Nu, Нуселтов број;

Pr, Прантлов број;

2 (mmH O)mbp , надпритисак ваздуха испред мерне блендe;

Pe, Пеклеов број;

p (Pa), статички притисак;

(Pa)bp , барометарски притисак;

2 (W/m )q , специфични топлотни флукс;

Q (W), топлотна снага размењивача топлоте;

Q (W), средња вредност топлотне снаге;

bR , фактор који је дефинисан односом слободне површине попречног
пресека у правцу струјања и слободне површине попречног пресека
између ребара цеви;

Re, Рејнолдсов број;

2 (m )fS , слободна површина попречног пресека између ребара цеви;

(m)ds , дијагонално растојање између два узастопна реда цеви;

2 (W/(m K))ks ⋅ , дисперзија коефицијента пролаза топлоте;

(m)ls , подужни корак цеви;

2 (m )krS , површина у корену ребра када не би постојала ребра;

(kg/s)ms , грешка мерења протока;

mrs 2 3(m /m ) , међуребарна површина;
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Qs (W), грешка мерења топлотне снаге износи;

(m)rs , корак ребра;

2 (m )rS , површина ребара;

2 (m )rtS , површина за размену топлоте;

2 (m )sS , спољашња површина оребрене цеви;

2 (m )slS , слободна површина попречног пресека у правцу струјања;

2 (m )spS , површина за размену топлоте са спољашње стране глатке (неоребрене)
цеви;

(m)ts , попречни корак цеви;

( C)ts ° , грешка мерења температуре;

2 (m )unS , површина за размену топлоте са унутрашње стране цеви;

2 3 (m / m )vs , специфична површина оребрене површине;

( C)
srts∆ ° , дисперзија средње температурске разлике

srts∆ је функција четири
мерене вредности температуре;

SD, средње квадратно одступање;

St, Стентонов број;

( C)t ° , температура;

(K)T , апсолутна температура;

( C)vt ° , температура ваздуха;

, ( C)v srt ° , средња температура у току најтоплијег месеца у години за последњих
десет година;

( C)v,maxt ° , максимална температура ваздуха за последњих десет година;
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iT (K), апсолутна температура на граници;

∞T (K), апсолутна температура у основној маси флуида;

nuuu ..., , , 21 , физичке величине помоћу којих се описује одређена класа појава;

3
min (m )V запремина међуцевног простора;

3 (m /s)V , запремински проток;

(m/s)w , брзина;

(m/s)mw , средња брзина флуида;

(m/s)iw , брзина струјања на граници;

(m/s)w∞ , брзина струјања у основној маси флуида;

(m/s)kanw , брзина сведена на површину попречног пресека (фасадна брзина);

εw (m/s), брзина струјања сведена на порозни пресек размењивача;

(m)W , ширина;

2 2(m / m )NW , однос површине за размену топлоте са стране ребара и слободне
проточне површине;

z, z1, z2, z3 (m), координате;

Ознаке које почињу грчким словима

2 (W/(m K))α ⋅ , коефицијент прелаза топлоте;

(m)rδ , дебљина ребра;

wδ , Tδ (m), дебљина филма флуида;

(Pa)p∆ , пад притиска или разлика притисака;
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t ( C)∆ ° , разлика температура;

(K)T∆ , разлика температура;

(m/s)w∆ , разлика брзине флуида;

St∆ , стационарност радног режима;

( C)srt∆ ° , средња температурска разлика;

2 2 (m / m )povε , површинска порозност;

ε 3 3(m /m ) , запреминска порозност;

ε , корекциони фактор за средњу температурску разлику;

( )Dφ ° , угао дисперзије ваздушне струје;

ξ , коефицијент отпора;

(W/(m K))λ ⋅ , топлотна проводност;

(Pa s)µ ⋅ , динамичка вискозност;

2 (m /s)ν кинематска вискозност;

η , ефикасност оребрене површине;

π , однос обима и пречника кружнице;

3 (kg/m )ρ , густина;

σ (Pa), тангенцијални напон;

(s)τ , временски интервал;
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Индекси

1, топлији флуид;

2, хладнији флуид;

av, просечна вредност;

с, цев;

u, унутрашње;

s, спољашње;
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1 УВОД
Размењивачи топлоте су апарати који омогућавају размену унутрашње топлотне енергије између
флуида различитих температура. Флуиди су раздвојени размењивачком површином која спречава
њихово мешање. Опсег примене размењивача топлоте је изузетно широк. Користе се у системима
за грејање и климатизацију, у фабрикама за производњу електричне енергије, у хемијској и
петрохемијској индустрији, у индустрији прераде отпадних вода и сл. као загрејачи, хладњаци,
испаривачи или кондензатори. Поред наведених примена у којима се користе као основни
уређаји, размењивачи топлоте се користе и као помоћни уређаји који омогућавају рад сложених
система као што су мотори са унутрашњим сагоревањем, електрични трансформатори и сл.
Оребрени цевни размењивачи топлоте се користе при размени топлоте између флуида које

[…]


52828 140,50 5 1,3 10 23 27,6 69

67218 166,87 5 1,3 10 23 27,6 69

67765 166,22 5 1,3 10 23 27,6 69

74687 172,30 5 1,3 10 23 27,6 69

79423 172,33 5 1,3 10 23 27,6 69

84160 194,63 5 1,3 10 23 27,6 69

98004 194,64 5 1,3 10 23 27,6 69

101647 214,26 5 1,3 10 23 27,6 69

115492 232,45 5 1,3 10 23 27,6 69

123871 241,98 5 1,3 10 23 27,6 69

151925 272,22 5 1,3 10 23 27,6 69

2973 20,71 5 1,3 15 23 41,4 72

3417 23,03 5 1,3 15 23 41,4 72

4067 26,18 5 1,3 15 23 41,4 72

4443 26,35 5 1,3 15 23 41,4 72
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Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

4784 28,18 5 1,3 15 23 41,4 72

5536 30,89 5 1,3 15 23 41,4 72

6254 31,99 5 1,3 15 23 41,4 72

7382 36,75 5 1,3 15 23 41,4 72

7792 35,75 5 1,3 15 23 41,4 72

8133 38,89 5 1,3 15 23 41,4 72

9876 44,23 5 1,3 15 23 41,4 72

10662 42,77 5 1,3 15 23 41,4 72

13909 52,33 5 1,3 15 23 41,4 72

14421 51,14 5 1,3 15 23 41,4 72

16984 54,55 5 1,3 15 23 41,4 72

20231 60,63 5 1,3 15 23 41,4 72

20675 59,16 5 1,3 15 23 41,4 72

26382 68,52 5 1,3 15 23 41,4 72

26724 72,23 5 1,3 15 23 41,4 72

33490 77,13 5 1,3 15 23 41,4 72

37933 86,70 5 1,3 15 23 41,4 72

40188 78,29 5 1,3 15 23 41,4 72

44939 87,92 5 1,3 15 23 41,4 72

51944 92,28 5 1,3 15 23 41,4 72

59462 106,10 5 1,3 15 23 41,4 72

59804 110,09 5 1,3 15 23 41,4 72
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Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

66981 114,59 5 1,3 15 23 41,4 72

77233 124,84 5 1,3 15 23 41,4 72

85434 136,42 5 1,3 15 23 41,4 72

95003 129,31 5 1,3 15 23 41,4 72

101496 153,81 5 1,3 15 23 41,4 72

114824 154,26 5 1,3 15 23 41,4 72

124051 173,87 5 1,3 15 23 41,4 72

139429 195,29 5 1,3 15 23 41,4 72

2597 16,82 5 1,3 20 23 54,1 72

3852 21,19 5 1,3 20 23 54,1 72

4708 23,92 5 1,3 20 23 54,1 72

5593 26,35 5 1,3 20 23 54,1 72

6049 25,80 5 1,3 20 23 54,1 72

7076 28,34 5 1,3 20 23 54,1 72

7390 28,04 5 1,3 20 23 54,1 72

7504 28,29 5 1,3 20 23 54,1 72

8132 30,44 5 1,3 20 23 54,1 72

8674 30,45 5 1,3 20 23 54,1 72

9958 32,81 5 1,3 20 23 54,1 72

12755 36,74 5 1,3 20 23 54,1 72

14866 39,44 5 1,3 20 23 54,1 72

15865 40,41 5 1,3 20 23 54,1 72
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Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

18918 44,64 5 1,3 20 23 54,1 72

20430 47,33 5 1,3 20 23 54,1 72

24653 49,29 5 1,3 20 23 54,1 72

25110 49,56 5 1,3 20 23 54,1 72

30246 58,98 5 1,3 20 23 54,1 72

34240 56,49 5 1,3 20 23 54,1 72

34668 59,25 5 1,3 20 23 54,1 72

36808 62,31 5 1,3 20 23 54,1 72

45654 65,08 5 1,3 20 23 54,1 72

56354 74,21 5 1,3 20 23 54,1 72

56782 78,35 5 1,3 20 23 54,1 72

65913 86,11 5 1,3 20 23 54,1 72

69052 85,85 5 1,3 20 23 54,1 72

82177 98,03 5 1,3 20 23 54,1 72

84745 102,74 5 1,3 20 23 54,1 72

99297 108,87 5 1,3 20 23 54,1 72

102436 114,10 5 1,3 20 23 54,1 72

124692 127,97 5 1,3 20 23 54,1 72

4400 46,11 8 1,3 10 23 27,6 69

5133 49,28 8 1,3 10 23 27,6 69

6205 55,45 8 1,3 10 23 27,6 69

7559 65,90 8 1,3 10 23 27,6 69
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Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

8913 72,94 8 1,3 10 23 27,6 69

9872 75,77 8 1,3 10 23 27,6 69

11225 78,92 8 1,3 10 23 27,6 69

13200 87,63 8 1,3 10 23 27,6 69

13482 88,02 8 1,3 10 23 27,6 69

15005 95,46 8 1,3 10 23 27,6 69

18333 106,97 8 1,3 10 23 27,6 69

22733 117,15 8 1,3 10 23 27,6 69

24820 118,43 8 1,3 10 23 27,6 69

28430 127,76 8 1,3 10 23 27,6 69

34861 148,27 8 1,3 10 23 27,6 69

42025 161,74 8 1,3 10 23 27,6 69

49471 172,80 8 1,3 10 23 27,6 69

52799 181,75 8 1,3 10 23 27,6 69

60922 193,52 8 1,3 10 23 27,6 69

63911 205,44 8 1,3 10 23 27,6 69

73050 220,95 8 1,3 10 23 27,6 69

94203 274,00 8 1,3 10 23 27,6 69

97587 265,69 8 1,3 10 23 27,6 69

109997 279,13 8 1,3 10 23 27,6 69

119023 323,54 8 1,3 10 23 27,6 69

142715 360,08 8 1,3 10 23 27,6 69
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Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

170919 388,65 8 1,3 10 23 27,6 69

181637 399,61 8 1,3 10 23 27,6 69

213790 447,23 8 1,3 10 23 27,6 69
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10.3.4 P. W. Eckels and T. J. Rabas, "Heat transfer and pressure drop of typical air cooler finned
tubes" Transactions of the ASME, vol. 107, pp. 198-204, 1985.

Re 1/3Nu / Pr rs (mm) rδ (mm) rh (mm) krd (mm) ls (mm) ts (mm)

431 8,63 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

661 10,03 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

738 10,70 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

930 11,57 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1058 12,05 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1127 12,45 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1311 13,33 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1400 13,90 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1506 14,50 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1625 15,40 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5

1703 15,66 2,31 0,38 15,87 26,87 55 63,5
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