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РЕФЕРАТ

1. УВОД

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

Кандидат Милош Михаиловић, дипл. инж. маш. уписао је прву годину
докторских студија на Машинском факултету Универзитета у Београду школске
2013/2014. године. Кандидат је поднео захтев за одобрење теме докторске дисертације
број 2783/3 од 30.10.2016 године на Катедри за Процесну технику Машинског
факултета Универзитета у Београду. Кандидат је за ментора предложио др Србислава
Генића, редовног професора Машинског факултета у Београду.

Одлуком Наставно-научног већа број 2783/2 од 10.11.2016 године прихваћена је
тема докторске дисертације под насловом: „Топлотне перформансе и пад притиска
код цевног размењивача топлоте са завојним ребрима и троугластим распоредом
цеви“ кандидата Милоша Михаиловића, и за ментора је именован др Србислав Генић,
редовни професор Машинског факултета у Београду. На основу обавештења проф. др
Србислава Генића да је кандидат Милош Михаиловић завршио докторску дисертацију
под насловом: „Топлотне перформансе и пад притиска код цевног размењивача
топлоте са завојним ребрима и троугластим распоредом цеви“, Наставно-научно
веће Машинског факултета у Београду донело је 11.07.2019 године Одлуку број 1323/3
о именовању Комисије за оцену подобности теме и кандидата за израду докторске
дисертације и научне заснованости теме докторске дисертације у саставу:

- др Србислав Генић, редовни професор (ментор), Машински факултет,
Универзитет у Београду
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- др Александар Петровић, редовни професор, Машински факултет, Универзитет
у Београду

- др Мирјана Стаменић, ванредни професор, Машински факултет, Универзитет у
Београду

- др Урош Милованчевић, доцент, Машински факултет, Универзитет у Београду
- др Милан Миливојевић, ванредни професор, Технолошко-металуршки факултет,

Универзитет у Београду

1.2. Научна област дисертације

Докторска дисертација под насловом „Топлотне перформансе и пад притиска
код цевног размењивача топлоте са завојним ребрима и троугластим распоредом
цеви“ припада области техничких наука – Процесна техника, ужој научној области –
процесни апарати, за коју је Машински факултет Универзитета у Београду матичан.
Ментор др Србислав Генић је редовни професор на Машинском факултету
Универзитета у Београду. Као аутор или коаутор до сада је публиковао 40 радова на
SCI листи.

1.3. Биографски подаци о кандидату

Милош Михаиловић је рођен 30.12.1980. у Београду где је завршио основну
школу и Пету београдску гимназију на природно-математичком смеру.

Машински факултет Универзитета у Београду уписао је 1999. године.
Дипломски рад са темом „Експериментално одређивање брзине гаса у тачки инверзије
фаза у колони DN 300 са испуном за систем ваздух - вода“ одбранио је 2008. године на
смеру Процесна техника.

Након дипломирања запошљава се у предузећу за пројектовање и извођење
термотехничких система „Славија пројект“ у којем током следећих пет година, као
пројектант термотехничких система, учествује у изради бројне пројектне
документације. У истом периоду у Инжењерској комори Србије полаже стручни испит
за машинску струку – област термотехника, термоенергетика, процесна и гасна
техника, и завршава курс за хидрауличко балансирање цевовода.

На Докторске студије на Машинском факултету Универзитета у Београду
уписује се шолске 2013/14. године након запослења на Високој инжењерској школи
струковних студија „Техникум Таурунум“ у Земуну.

Као пројектант сарадник на катедри за Процесну технику учествовао је у изради
пројектне документације на неколико пројеката.

До сада као аутор и коаутор има више објављених радова и техничких решења.
Милош Михаиловић се служи програмским пакетом Microsoft Office (Word,

Excel, Power Point), AutoCAD, MathCAD, Microsoft Visual Studio, Carrier’s Hourly
Analysis Program (HAP), TRANE Duct designer.

Одлично се користи енглеским језиком.
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2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ
2.1. Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата Милоша Михаиловића, дипл. инж. маш. под
насловом „Топлотне перформансе и пад притиска код цевног размењивача топлоте
са завојним ребрима и троугластим распоредом цеви“ је документ формата А4,
штампан двострано, написан на српском језику, ћириличним писмом. Илустрована је са
31 сликом, садржи 259 нумерисаних израза и 16 табела, а садржи и Литературу са 54
референце.
Докторска дисертација садржи следећа Поглавља:
1. Увод;

2. Примена и основне карактеристике размењивача топлоте са оребреним цевима;
3. Размена топлоте и пад притиска код размењивача топлоте са оребреним цевима;
4. Преглед експерименталних података из отворене литературе;
5. Опис експерименталне инсталације;
6. Математичка обрада резултата експеримената;
7. Aнализа резултата;
8. Закључна разматрања;
9. Литература;
10. Прилози.
Осим наведеног, докторска дисертација садржи резиме на српском и енглеском

језику, садржај, биографију аутора, Изјаву о ауторству, Изјаву о истоветности
штампане и електронске верзије докторског рада и Изјаву о коришћењу.

2.2. Кратак приказ појединачних поглавља

У првом поглављу дисертације приказане су опште карактеристике размењивача
топлоте као и област њихове примене у индустрији. Описани су недостаци постојећих
корелација којима се одређује вредност пада притиска и/или размењене топлоте, из
којих произилази циљ дисертације. На самом крају представљена је структура рада кроз
коју се дефинишу методе научно-истраживачког рада и циљеви истраживања.
У другом поглављу дисертације детаљано је описана област примене
размењивача топлоте са оребреним цевима, при чему је извршена њихова подела на две
велике групе:

- размењиваче топлоте хлађене ваздухом – ваздушни хладњаци;
- размењиваче топлоте смештене у канале.

Описани су саставни делови размењивача топлоте као што су цеви и цевни сноп, ребра,
коморе за увођење, одвођење и скретање процесног флуида. Поред материјала и опсега
геометријских параметара цеви, цевног снопа и оребрења који се најчешће користе у
индустрији, дате су и карактеристике вентилатора који обезбеђују циркулацију преко
снопа оребрених цеви. Поред њихових геометријских карактеристика, дате су и
препоруке везане за број вентилатора, положај њиховог постављања у односу на
размењивач топлоте (усисно или потисно струјање) као и везу вентилатора и
електромотора.
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На крају, с обзиром да површина размењивача топлоте са ваздушним хлађењем зависи
од температуре околног ваздуха, дате су и једначине које се често користе за процену
прорачунске температуре околног ваздуха.

У трећем поглављу дисертације дата су основна теоријска разматрања везана за
размену топлоте и пад притиска код размењивача топлоте са оребреним цевима.
Приказан је краћи опис теорије сличности као и основни постулат аналогије транспорта
количине кретања и преноса топлоте. Такође, у овом поглављу су дате и геометријске
карактеристике размењивача топлоте са завојним ребрима потребне за анализу
топлотних перформанси и пада притиска за потребе ове дисертације.
У четвртом поглављу дисертације дат је преглед експерименталних података и
постојећих корелација из отворене литературе. Преглед експерименталних података је
дат хронолошки и обухвата 51 радни режим за пад притиска и 62 режима за прелаз
топлоте на цевним размењивачима топлоте са завојним ребрима од 5 различитих група
аутора. Преглед постојећих корелација је такође дат хронолошки од 4 различите групе
аутора. Аутори су испитивали утицај различитих параметара (утицај подужног корака
цеви, броја редова цеви и сл. на пад притиска и на коефицијент прелаза топлоте са
ваздушне стране) при чему су користили различите физичке величине као
карактеристичне величине за дефинисање Рејнолдсовог и Нуселтовог броја.

У петом поглављу дисертације детаљно је описана експериментална
инсталација са свим геометријским карактеристикама. С обзиром да је испитивање
параметара размењивача топлоте подељено у два дела, посебно су описане инсталације
на којима је извршено испитивање интензитета размене топлоте и испитивање пада
притиска.

У шестом поглављу дисертације приказана је процедура математичке обраде
резултата експеримената која је заснована на статистичким методама које се користе за
процену квалитета резултата мерења. Наведене су величине које су мерене приликом
испитивања топлотних и струјних перформанси цевних размењивача топлоте са завојно
оребреним цевима. Приказан је алгоритам који је коришћен за процену квалитета
резултата мерења. Описане су методе статистичког корелисања помоћу метода
најмањих квадрата као и линеарна и нелинеарна регресија као поступци одређивања
апроксимативне линије којом се могу описати експериментални подаци.

У седмом поглављу дисертације приказана је анализа података за пад притиска
и интензитет размене топлоте који су добијени на основу сопственог експерименталног
рада, као и доступних података из отворене литературе. Поред тога приказана је и
анализа доступних корелација за пад притиска и интензитет размене топлоте које су
објавили други аутори.

Дефинисане су карактеристичне величине и бездимензиони бројеви коришћени
за обраду сопствених експерименталних података, а затим је, с обзиром да су различити
аутори приликом дефинисања бездимензионих бројева користили различите
карактеристичне величине, извршено прерачунавање њихових карактеристичних
величина и бездимензионих бројева. Прерачунавање је извршено са циљем да се
омогући поређење и анализа експерименталних података свих аутора. Приказана је база
података са 926 радних режима за пад притиска и 972 радна режима за прелаз топлоте.
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У поглављима 7.3 и 7.4 приказане су корелације за интензитет прелаза топлоте и
за коефицијент отпора при струјању ваздуха преко снопа завојно оребрених цеви, са
статистичким показатељима (средње квадратно одступање и корелациони однос)
помоћу којих се оцењује квалитет корелација.

У поглављу 7.5 приказана је аналогија преноса количине кретања и преноса
топлоте која омогућава да се запажања добијена истраживањем брзинског поља могу
директно искористити за предвиђање температурског поља и обратно.

На крају поглавља 7 дата је и дискусија о резултатима.
У осмом поглављу дисертације су представљени закључци изведени на основу

целокупног истраживања, као и њихов допринос.
У деветом поглављу приказана је литература која је коришћена при писању

дисертације.
У десетом поглављу дисертације дати су прилози који обухватају табеларни

приказ резултата сопствених мерења топлотних и струјних перформанси размењивача
са завојно оребреним цевима, као и табеле са геометријским карактеристикама и
експерименталним подацима за пад притиска и интензитет прелаза топлоте доступних
у отвореној литератури.

3. ОЦЕНА ДИСЕРТАЦИЈЕ

3.1. Савременост и оригиналност

Докторска дисертација под насловом „Топлотне перформансе и пад притиска
код цевног размењивача топлоте са завојним ребрима и троугластим распоредом
цеви“ кандидата Милоша Михаиловића, дипл. инж. маш. представља наставак
истраживања проблема проналажења поуздане прорачунске процедуре за одређивање
коефицијента прелаза топлоте и коефицијента трења за широк опсег Рејнолдсових
бројева и за различите геометријске карактеристике цевних размењивача топлоте са
завојним оребрењем.
У дисертацији је анализирана база са 926 радних режима за пад притиска и 972 радна
режима за прелаз топлоте на коју су примењена савремена нумеричка израчунавања и
оптимизационе методе, чиме се постиже савременост ове дисертације. Оригиналност у
приступу проналажења поуздане прорачунске процедуре за одређивање коефицијента
прелаза топлоте и коефицијента трења огледа се кроз ауторске и коауторске радове
публиковане у међународним научним часописима изузетних вредности. С обзиром да
је кандидат Милош Михаиловић дао одговоре на питања која су од изузетног значаја за
процену пада притиска и интензитета прелаза топлоте код цевних размењивача топлоте
са завојним оребрењем, предложена дисертација се може оценити као изузетно
успешна.

3.2. Осврт на референтну и коришћену литературу

У докторској дисертацији коришћена је обимна литература из различитих
области, па су због комплексног карактера теме докторске дисертације референтне
области обухватале термодинамику, механику флуида, теорију вероватноће и
статистику. Ова литература је кандидату послужила као полазна основа за формирање
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прегледа постојећих истраживања везаних за процену пада притиска и интензитета
прелаза топлоте код цевних размењивача топлоте са завојним оребрењем, као и за
припрему експеримената и модела. У четвртом поглављу докторске дисертације
кандидат приказује хронолошки преглед релевантне научне литературе, чиме је дао
критички осврт на најважније објављене резултате релевантних аутора. Све референце
коришћене у раду приказане су на крају рада, а кандидат се позива на анализе,
резултате и закључке објављене у научним часописима високог ранга и на
конференцијама међународног значаја. Од наведених наслова коришћене литературе
доминирају они из водећих међународних часописа.

3.3. Опис и адекватност примењених научних метода

Резултати приказани у овој докторској дисертацији добијени су применом
следећих научних метода (теорија) добро познатих научној и стручној јавности:

- Механике флуида;
- Термодинамике
- Статистике;
- Вероватноће;
- Нумеричких метода;
- Математичког програмирања;
- Парцијалних диференцијалних једначина.

3.4. Применљивост остварених резултата
Добијени резултати у оквиру докторске дисертације поред научне вредности
имају и широку инжењерску примену. Добијене су оригиналне једначине за
израчунавање отпора струјању и коефицијента прелаза топлоте при попречном
струјању ваздуха и других гасова преко снопа оребрених цеви, које се могу са
сигурношћу користити у инжењерској пракси.

3.5. Оцена достигнутих способности кандидата за самостални научни рад
Током израде докторске дисертације кандидат је показао способност за
самостални научни рад, као и да решава научне проблеме, односно, да има изузетно
знање у оквиру области процесне технике, термодинамике, механике флуида,
математичког програмирања, вероватнoће и статистике као и савремених метода
коришћених у примењеној и нумеричкој математици потребних за даљи научно-
истраживачки рад. То је потврђено како бројним испитима које је кандидат положио на
докторским студијама, тако и бројним коауторским радовима.

4. ОСТВАРЕНИ НАУЧНИ ДОПРИНОС
4.1 Приказ остварених научних доприноса
Научни допринос докторске дисертације кандидата Милоша Михаиловића под
називом „Топлотне перформансе и пад притиска код цевног размењивача топлоте
са завојним ребрима и троугластим распоредом цеви“ се огледа у следећем:

1. Представљен је преглед литературних податак који се односи на постојеће
корелације за израчунавање отпора струјању и коефицијента прелаза топлоте
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при попречном струјању ваздуха преко снопа оребрених цеви и, уз критички
осврт на исте, уведени су нови технолошко-конструкциони параметри који
описују дате појаве – допринос је представљен у радовима [1], [2] и [3];

2. Извршено је експериментало истраживање које је проширило и допунило
постојеће податке о понашању предметних размењивача топлоте. На основу
анализе сопствених експерименталних резултата и експерименталних резултата
других аутора из различитих литературних извора потврђено је да постоји
могућност коришћења општијих бездимензионих параметара у критеријалним
једначинама, што је доказано статистичком анализом – допринос је представљен
у радовима [2] и [3].
Поред тога, у дисертацији је остварен и инжењерски допринос – добијене су

оригиналне једначине за израчунавање отпора струјању и коефицијента прелаза
топлоте при попречном струјању ваздуха и других гасова преко снопа оребрених цеви,
које се могу са сигурношћу користити у инжењерској пракси – допринос је
представљен у радовима [1], [2] и [3].

4.2. Критичка анализа резултата истраживања
На основу прегледа релевантне научне литературе и сагледавања постојећих
решења из области ове докторске дисертације, комисија констатује да су приказани
резултати истраживања изузетно значајни и научно утемељени. Истовремено, на
основу увида у задате циљеве истраживања и резултате представљене у докторској
дисертацији, констатујемо да су пружени одговори на сва релевантна питања и да су
решени сви проблеми са којима се кандидат сусрео у току истраживања.

4.3. Верификација научних доприноса
Научни доприноси кандидата Милоша Михаиловића, наведени у тачки 4.1 овог
Реферата, верификовани су следећим чланцима:

[1] M. Otović, M. Mihailović, S. Genić, B. Jaćimović, U. Milovančević and S. Marković,

"Reconsideration of data and correlations for plate finned-tube", Heat and Mass Transfer,
vol. 54, no. 10, pp. 2988-2994, 2018. (M22) DOI 10.1007/s00231-018-2328-0

[2] S. Marković, B. Jaćimović, S. Genić, M. Mihailović, U. Milovančević and M. Otović,

"Air side pressure drop in plate finned tube heat exchangers", International Journal of
Refrigeration, vol. 99, pp. 24-29, 2019. (M21) DOI 10.1016/j.ijrefrig.2018.11.038

[3] M. Mihailović, U. Milovančević, S. Genić, B. Jaćimović, M. Otović and P. Kolendić,

"Air side heat transfer coefficient in plate finned tube heat exchangers", Experimental
Heat Transfer, 2019. (M22) DOI 10.1080/08916152.2019.1656298

5. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

На основу детаљног прегледа докторске дисертације, Комисија за преглед, оцену
и одбрану докторске дисертације констатује да докторска дисертација под називом
„Топлотне перформансе и пад притиска код цевног размењивача топлоте са
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завојним ребрима и троугластим распоредом цеви“ кандидата Милоша
Михаиловића, дипл. инж. маш. треба да се прихвати, изложи на увид јавности и упути
на коначно усвајање Већу научних области техничких наука Универзитета у Београду.
На основу резултата и закључака приказаних у докторској дисертацији, Комисија
констатује да је кандидат Милош Михаиловић, дипл. инж. маш., успешно завршио
докторску дисертацију у складу са предвиђеним предметом и постављеним циљевима
истраживања, а да је докторска дисертација под називом „Топлотне перформансе и
пад притиска код цевног размењивача топлоте са завојним ребрима и
троугластим распоредом цеви“ представља оригиналан научни рад са научним
доприносима у области процесне технике, ужа научна област процесни апарати.
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